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6.1.5. 지역별종사자현황10)

2009년콘텐츠산업지역별종사자를보면서울이 19만 9,351명(54.9%)으로가장많은종사자를

보이고있으며경기도는 5만 3,652명(14.8%)으로서울다음으로많은것으로나타났다. 부산은 1

만5,184명(4.2%)이며대구는1만3,036명(3.6%)으로나타났다. 6개시는5만9,296명으로전년대

비 1.3%, 연평균증감률은 7.5% 감소하 으며 9개도는 10만 4,584명으로전년대비 0.9%, 연평균

증감률은1.7% 감소하 다.

그림 3.6.8 직무별 종사자 전년대비증감률 및 연평균증감률 (단위 : %)

10) 출판(인쇄업, 계약배달직, 인터넷서점(만화제외)), 만화(인터넷서점(만화)), 음악(인터넷음반소매업), 게임분야를제외한결과임.

구분 출판 만화 음악 화 애니
메이션

방송 광고 캐릭터 지식정보 콘텐츠
솔루션

합계 구성비
(%)독립

제작사

서울 48,685 4,545 18,910 16,644 2,951 24,788 3,882 25,916 11,335 34,249 11,328 199,351 54.9

부산 4,067 534 4,971 820 145 1,180 49 1,207 1,168 730 362 15,184 4.2

대구 3,021 361 4,532 949 82 930 33 1,337 873 596 355 13,036 3.6

인천 2,149 342 4,650 654 48 324 27 236 754 577 316 10,050 2.8

광주 2,711 250 2,484 707 123 423 42 904 488 411 237 8,738 2.4

대전 2,215 247 2,480 393 22 456 13 977 493 463 198 7,944 2.2

울산 936 155 2,110 121 - 414 4 20 240 217 131 4,344 1.2

경기도 14,893 2,469 15,479 3,786 600 2,356 615 1,491 5,077 5,638 1,863 53,652 14.8

강원도 1,189 132 2,275 540 60 546 34 404 257 213 145 5,761 1.6

충북 1,455 148 2,181 398 46 445 8 100 448 298 161 5,680 1.5

충남 1,484 217 2,824 166 19 183 9 15 251 296 182 5,637 1.5

전북 1,740 146 2,001 546 41 506 5 158 352 226 175 5,891 1.6

전남 1,204 144 2,206 281 4 380 6 281 237 210 166 5,113 1.4

경북 2,962 244 4,126 869 - 464 5 120 377 319 183 9,664 2.7

경남 2,763 356 4,426 994 22 524 12 184 579 357 114 10,319 2.8

제주도 750 41 723 173 7 389 4 159 477 97 51 2,867 0.8

합계 92,224 10,331 76,378 28,041 4,170 34,308 4,748 33,509 23,406 44,897 15,967 363,231 100.0

표 3.6.10 지역별 종사자 현황 (단위 : 명, %)
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구분 2007년 2008년 2009년 전년대비증감률(%) 연평균증감률(%)

서울 191,620 191,204 199,351 4.3 2.0

부산 18,723 16,442 15,184 ▽7.7 ▽9.9

대구 14,718 12,569 13,036 3.7 ▽5.9

인천 11,262 9,374 10,050 7.2 ▽5.5

광주 10,686 8,960 8,738 ▽2.5 ▽9.6

대전 8,775 8,315 7,944 ▽4.5 ▽4.9

울산 5,107 4,427 4,344 ▽1.9 ▽7.8

경기도 52,341 54,391 53,652 ▽1.4 1.2

강원도 6,462 5,582 5,761 3.2 ▽5.6

충청북도 5,094 5,710 5,680 ▽0.5 5.6

충청남도 6,579 5,935 5,637 ▽5.0 ▽7.4

전라북도 6,883 6,704 5,891 ▽12.1 ▽7.5

전라남도 5,651 4,889 5,113 4.6 ▽4.9

경상북도 10,152 9,525 9,664 1.5 ▽2.4

경상남도 11,987 10,033 10,319 2.9 ▽7.2

제주도 3,094 2,731 2,867 5.0 ▽3.7

합계 369,134 356,791 363,231 1.8 ▽0.8

표 3.6.11 연도별 지역별 종사자 현황 (단위 : 명, %)

그림 3.6.9 지역별 종사자 현황 (단위 : 명)

그림 3.6.10 지역별 종사자 전년대비증감률 및 연평균증감률 (단위 : %)
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